- 1 Præsumptiones iuris dicuntur liquidissimæ probationes max. in illis casibus in quibus præsumptiones probant. ut l. i. §. debeat in uers. uere filius. ff. de leg. agnosc. & c. quoniam. §. sin autem. in uer. præsumptio. lit. non cont. Dec. in rubrica de probat. nu. 17. ut in probatione, & probatione adulterii, & contra præsumptionem iuris & de iure non admittitur probatio. c. 15. qui fides de spons. glo. fin. in l. si duo. ff. de acqui. hæredit. Bal. in rubrica. C. de probat. col. 3. uers. ego aliter probat. Dec. in rubrica nu. 40. & 41. de probat. & ideo habens præsumptionem pro se non tenetur aliter probare, sed l. ipsa probationem facit. idem Dec. in d. rubrica nu. 160. & 167. de probat. & euidentis probatio dicitur præsumptio iuris secundum glo. in l. licet imperator ff. de legat. 1.
- 2 Amplia. d. regulam ut quilibet præsumatur scire ea que publice fiunt in aliqua prouincia. ut pura scientes, & notitiam habentes per stridationes de uenditione alicui prædii facta alicui de illa prouincia excluduntur a beneficio iuris præsentandi, ut late dixi in tract. meo de iur. protho. in §. i. q. secus est in absentibus. ut late Dec. in c. ad hæc in beato nu. 47. de postu. prælat. Rom. confi. 9. Ang. in l. tres fratres. C. de pact.
- 3 Amplia. & dic q. præsumptio quæ insurgit ex sententia & re iudicata recipit probationem in contrarium per c. In nostra de procur. & hoc per inspectionem actorum secundum Bar. in l. ij qui ad ciuilia. C. de appellat. Ant. de But. in c. ad sedem. col. 6. uers. not. limitationem de rest. spol. Fede. confi. 142. domino Cast. confi. 48. in causa col. 5. Dec. confi. 400. & in c. quoniam contra. nu. 174. de probat. idem Ant. de But. in c. 1. de lit. contest.
- 4 Fallit in confessione facta per partes, quæ admittitur contra præsumpt. iuris, & de iure. pro ut est glo. not. in c. 2. de equal. dot. §. sin autem super uers. scribat. Cor. confi. 39. col. ult. n. g. uol. 4. cū multis aliis ibi adduct. q. not. Fallit

- 2 Fallit etiam in ijs quæ non apparent, quia præsumptio assumitur ex ijs quæ apparent, Aym. Craue. confi. 212. nu. 9. alleg. Anch. confi. 302. materia de qua col. fin. post medium uersu.
- 3 Fallit etiam in ijs quæ sunt difficilis probationis; quia concursus plurium præsumptionum facit plenam probationem, ut Aym. Craue. in confi. 73. nu. 19. uol. i. Roman. confi. 7. col. i. confi. 54. ad fin. & confi. 27. col. i. ad fin. Cast. confi. 143. & 169. col. 3. uol. 2. pro ut est occultatio scripturæ contra quem admittitur probatio: iuramentum & contra lacerantem informationem etiam admittitur probatio. pro ut Aym. Craue. confi. 211. nu. 6. & 8. & duæ præsumptiones simul iunctæ habent uim unius testis. Ita Craue. confi. 143. nu. 11. & confi. 158. nu. 11. & confi. 178. nu. 9. Bal. confi. 149. col. 2. uol. 1. circa medium, Old. confi. 324. col. 3. circa med. probare uero fraudem difficile est. Ideo quæ non possunt determinari per certam regulam subtilitati iudicum committitur.

REGULA CIXI.

- 1 Priuilegium personale non egreditur personam. l. i. ff. de const. prin. l. Narratius. ff. de reg. iur. Bar. in l. Gallus. §. nunc de lege. ff. de lib. & posth. & c. priuilegium de reg. iur. in 6. cum alijs concord.
- 1 Fallit i. si priuilegium est concessum propter naturalem rationem, ut in beneficio restitutionis in integrum minori concessio propter læsionem. & in hoc casu ad hæredes transit. ut l. interdum. ff. de minorib. & l. fi. C. de tempore in integ. restit.
- 2 Fallit in priuilegio concessio marito, ne conueniatur, nisi in quantum facere potest, quod etiam ad communes filios transit. secundum doct. in l. etiam in prin. ff. sol. mar.
- 3 Fallit in priuilegio prælationis dotis concessio mulieri quod etiam transit ad communes filios eiusdem matrimonii. l. affiduis. §. exceptis. C. qui pot. in in pignor. habeantur, & non solum in exactione dotis, quæ & in beneficio
- M § præla

prælationis quod ratione sanguinis competit filio, filiis, uel collateraneis, seu creditoribus mariti. uigorep  
tis 1553. maioris confi.

- 4 Fallit etiam quando in priuilegio facta est mentio  
redis in singulari, quia tunc non transit nisi ad primogeni-  
redem, si est talis res quæ de sui natura non transit ad  
redes. ut l. antiquitas. C. de usufruct. Si uero locutio  
facta in plurali. tunc transit ad hæredem hæredis. ut  
sciendum. ff. de uerb. signifi.
- 5 Fallit quinto quando conceditur ciuitati, uel loco, quia  
semper est idem locus. licet personæ renouentur. ut  
proponatur. ff. de iudit. & l. sicut. §. penult. ff. quod co-  
iusque: uniuere.
- 6 Fallit etiam si conceditur postheris, quia transit etiam  
ad successores, non tamen ex scæminis. ut l. i. in fine cum  
ibi not. ff. de iure immun.
- 7 Fallit si priuilegium conceditur rei, quia ad quoscun-  
que transit res, transit & priuilegium cum suo onere. ut  
l. iij. in fine. ff. de censibus, & glo. & doct. in l. sordidorum  
C. de exactionibus tribut. l. io. l. prædiis. ff. de iure filii  
cum aliis.
- 8 Fallit in priuilegio concessio filiis propter parentes  
enim durat mortuis parentibus. ut Bar. in l. ij. C. de epis-  
copis & cler. Nicolaus de Neap. in lect. Bar. in l. non tan-  
tum §. eos qui. ff. de excus. tutorum, Marf. l. unica. nu. 28.  
de rapt. uirginum.

#### REGULA CLXII.

- I Probatio in ijs quæ sunt difficilis probationis, & que  
clam & occultæ fieri consueuerunt. Admittitur proba-  
tio per coniecturas secundum not. confi. Alex. 77. nu. 4. in  
fine uol. sept. Marf. sing. i. in fine in suis singul. Antonius  
de But. in c. ueniens. il. ij. d. testib. Bal. in auct. quas actio-  
nes in ult. col. nu. 9. C. de sac. sanct. eccle. & in confi. 22.  
nu. 11. uol. 2. Grām. dec. 42. nu. 12. dicit quod ubi uertitur diffi-  
cultas probationis fama sola iunctis aliquibus adminiculis  
inducit plenam probationem quæ sufficit ad cōdamnan-  
dum

dum c. præterea. & ibi not. de testibus, & l. cum super. C. de rei uendicat. Alex. consi. 24. nu. 20. uol. 2. & nu. 6.

1 Fallit hæc regula quando exi parte præsumptiue apparet de innocentia rei & ex alia parte apparet de assertionem offensi, ex hoc solo non potest quis torqueri, propter contrariam præsumptionem. secundum Bal. not. in l. in ult. col. uers. item si testator C. commnia de legat. ubi si testator letaliter uulneratus exculpauit T. asserens, quod ab eo non fuit uulneratus, talis assertio offensi. facit inditium innocentie pro ticio, & licet aliud inditium esset contra T. nullo modo ex illo solo inditio torqueri poterit licet alias illud fuisset sufficiens inditium ad torturam, & hoc propter contrariam præsumptionem innocentie que insurgit ex prædicta exculpatione quod not. Alex. in consi. 24. nu. 15. uol. 2. quod not.

2 Fallit etiam in ijs quæ directo probari non possunt, quia cum probatio sit materia quæ principaliter consistit in arbitrio iudicis, utique per coniecturas & præsumptiones probari possunt. ut sing. Corn. consi. 41. in col. ubi p. uol. 2. & in l. dolum ibi ex insidiis perspicuis probari conuenit. C. de dolo, idem Corn. consi. 245. M. uol. 2. & l. in fin. C. de in lit. iurand. & l. non omnis. §. a barbaris. ff. de re. milit. Innoc. in c. qualiter. il ij. de accusat. & c. licet ex quadam de testib.

3 Fallit in causis criminalibus, ubi exactissimæ probationes requiruntur. ut l. sciant cuncti. C. de probat. & l. inderatius in fine. ff. ad l. acquil. Ang. in l. si quidem. C. sol. mat. Ang. & Bal. in l. fin. §. si. ff. de ijs, qui not. infam. Alex. in consi. 27. nu. 4. uol. 7. Ias. in repet. l. admonendi. col. 90. nu. x. uers. prædicta procedunt in causis civilibus. ff. de iur. iurand. Bar. in l. de minore. §. plurimum q. ij. ff. de quæstion. Marf. in d. §. nu. 86. ff. de quæstio.

4 Fallit etiam in ijs quæ sunt in cymba seu nauis, quia cum alij testes ibi adesse non possunt. Ideo probatio per eos admittitur pro ut in casu sequuto, ita coll. de xij. anno 1565. mense Octob.

REGV-

1 Promissio libere facta per fideiussorem de soluto omne uel totum debitum pro titio principali debitoris, omni prorsus exceptione remota infra terminum mensium; an exactis tribus mensibus necessaria opposita possit discussio bonorum principalis debitoris, antequam perueniatur contra eum qui se pro fideiussore obligauit. Roma. consi. 211. concludit quod fideiussor aliquo modo molestari uel inquietari non possit rationibus in d. consilio adductis pro qua opinione. Idem sentit Iason in l. 2. nu. 7. C. de sac. sanct. eccl. Bal. super statuto. Alber. in u. fideiussio esse circa mediū. uersi. not. ergo q̄ terminus generalis omnis, seu totum restringitur ad ea, quæ sunt in natura contractus secundum tex. in l. stipulatus. ff. de uer. sig. & l. quæro. §. inter locatorem ff. locati: & illa uerba omni prorsus exceptione remota intelligitur de friuola & non de ea, quæ uenit ex forma legis, uel ex natura contractus ita in c. ex parte il secundo de officio delegat. ibi in glossa sa ij. quod nota.

2 Amplia. etiam istam regulam ut inhabilis & incapax beneficiorum habitatus tamen per pontificem ad omnem dignitatem non obstante defectu natalium ex quo est filius sacerdotis incapax beneficiorum ecclesiasticorum ut c. 1. 2. 3. de filiis presbyt. non tamen poterit habere beneficium nisi habeat a d. papa specialem dispensationem ad beneficia obtinenda, licet fuerit dispensatus ad omnem dignitatem, quia illa dictio omnis patitur restrictionem ex quo in hoc, lex repugnat. Ita tenet Innoc. in c. dilectus, il 3. de præbend. Felin. in c. ueniens, in col. de accusat. Marf. sing. 332. & in repet. rubricæ de fideiussor. nu. 267. q. 36. ubi tractat an exceptio competens principali, competat etiam fideiussori. pro ut Bal. in l. mulier. col. 8. uersi. quæro de una alia q. quam disputat Cobus de Arena, cum aliis.

3 Fallit ista regula quando aliter ex forma statuti dispensatur.

neretur pro ut in hac alma Venet. ciuitate cauetur, ut liceat creditori tenere se ad principalem & fideiussorem, pro ut uoluerit quod est contra dispositionem auct. present. C. de fideiussio. & ibi Bal. & Saly. ubi principalis fideiussor. in hac ciuitate non potest opponere exceptionem discussionum contra debitorem, obstante statuto, & hoc ex consuetudine antiquissima urbis, hactenus obseruata. ut in cap. 15. in 6. stat. nost.

Hanc regulam ponit Petrus Duenna nu. 335. quod fideiussor ante principalem debitorem conueniri non potest, cum ampl. 5. & fall. seu limit. 23. & ante eum Borth. Socrinus in rubrica 191. & 192. cum limit. 8. & 4.

1) Fallit quando aliter in contractu conuentum esset, quia conuentiones ex pacto regulantur, nam si in conuentione dictum fuisset, quod fideiussor non molesteretur nisi prius excusso principali debitore, poterit ne creditor agere contra fideiussorem, non facta prius legitima discussione contra bona principalis debitoris certe non, quia pacta incontinenti apposita nouam producit actionem perscriptis uerbis, secundum com. opin. doct. pro ut Deci. in l. lecta nu. 25. ff. si cert. pet. quia conuentio partium operatur etiam contra ius commune, & regulariter omne inualidum efficitur ualidum ex conuentione partium, & pacto appposito in stipulatione, secundum Bal. in l. fin. C. de testib. Io. And. in c. ueniens, il. ij. de testib. Bar. in l. si. ff. de præt. stip. Bal. in l. bonæ fidei. col. 4. C. de reb. cred. Affl. deci. 91. nu. 14. Innoc. in c. cum causam de testib. & Bal. in l. fin. C. de testib. Bar. in l. i. §. i. ff. de ferijs.

2) Fallit etiam retenta dispositione statuti ad d. capitulum 15. si ego alienaui fundum liberum & franchum, sed illud erat per prius obligatum generali hypotheca pro dote uxori meæ, & dedi fideiussorem in & pro casu dicte uenditionis. An emptor poterit agere contra utrumque ut liberem ab illa obligatione dicte dotis, tu tene q non, si ego habeo alia bona super quibus dos possit satisfieri soluto matrimonio quod non, quia illa generalis obligatio pro dote est condicionalis, & non potest agi ut liberetur a dicta obligatione, secus uero si esset pura, ita etiam tenet

net

met Bal. in l. ex prædiis in fine. nu. 6. C. de euiet. & Affili  
ci. 241. nu. 5. quam uide & stude si uis scire, quanquam  
hoc multa considerari debent, quod not.

REGULA CLXIII.

Qualitas ubi in aliqua dispositione requiritur illa  
1 nino probari debet. † Io. And. in c. i. de homic. in 6. & in  
canō. Marf. in Auerolda. §. quoniam nu. 52. ubi multa co-  
ceruat pro suo more & sing. 187. Bal. in l. hi qui ad ciuita.  
C. de appell. Bal. in l. si quis non dicam rapere. col. 3. C. de  
episcopis & cler. Bar. in l. i. §. i. ff. ne quid in loc. pub. Alci.  
confi. ult. uol. 2. & confi. 1. nu. 42. uol. 3. & confi. 3. nu. 5. uol.  
confi. 41. uol. 4. Guiel. de Per. confi. 36. nu. 7. dicit, quod  
aliqua qualitas adiecta maleficio alterat. l. dispositione  
si proponitur in iudicio ad puniendum debet singulariter  
& conclusiue probari. l. prætor. §. docere. ff. ui bon. rapa.  
non dicitur factum fuisse probatum nisi etiam probetur  
qualitas. l. si quis alium §. docere. ff. ne quis cum qui in  
uoc. Cy. Bal. & Saly. in l. ij. C. de probat. dicunt, quod si repe-  
ratur factum cum aliqua qualitate non est satis factum  
iuri, si occurrit illud fieri sine illa qualitate, c. notandum  
33. q. 5. Bar. in l. quid ergo. §. pena grauior. ff. de iis qui  
not. in fa. Corn. confi. 197. ubi e. uol. 2.

- 1 Amplia. d. regulam etiam si tractetur de interesse publi-  
co. ut Bal. & doct. in d. l. ij. C. de probat. c. ut fame de sen-  
tentia excommu. & Iacobus de Beluis. in confi. 3. nu. 1. ubi  
in confi. crimi. dicit, quod qualitatibus mutatio non ob id facit  
nouam speciem accusationis nec immutat formam delicti  
in delictis. §. si detracta. ff. de Noxal.
- 2 Amplia. 2. in beneficialibus causis. ut c. si ab eo, & c. de  
forte, de elect. in 6. & Deci. in c. licet causam de probat.  
num. 182.
- 3 Amplia. 3. quando reus confiteretur delictum sine quali-  
tate intentata, quia eo casu uullo modo poterit puniri  
na. l. ordinaria. Ita Deci. confi. 105. uu. 4. uers. 2. poterit  
sponderi, & in confi. 550. nu. 4. uol. 4. Ang. in l. si uacant  
col.

col. 24. C. de bon. uac. in repet. ubi disputat. si formata fuit inquisitio de furto & si in processu apparet de alio delicto. An absolutio sequi possit. Roma. consi. 167. in fine nu. 8. & Signor. consi. 10. col. fin. Idem Roma. consi. 349. nu. 7. & consi. 247. nu. 5.

- 1 Fallit 1. quando ex deductis in processu constaret de eodem facto. Bal. in l. i. nu. 67. uersu. super 7. C. qui accu. uersu. Bar. & Ang. in l. denunciaste. §. quid tamen uersu. sed alde. ff. de adult. Imol. in l. is qui reus. ff. de pub. iud. col. si. uersu. extra glo.
- 2 Fallit 2. quando qualitas est de substantia actionis propositæ, secus uero si non esset de substantia, quia deficiēs in probatione qualitatis obtinet in facto principali simpliciter probato. secundum Bal. in l. titia. in princ. ff. solut. matr. & Sign. consi. 14 1. procurat. ubi dicit q̄ quando qualitas adiecta delicto alterat delictum, & pœnam, si non probat absolutur reus. alias secus per d. §. si detracta, & ubi Flor.
- 3 Fallit 3. quando negatiua aliqua proponitur, quia eo tunc non uidetur se astringere ad illam probandum. cum negantis factum nulla potest esse directa probat. uulgata actor, ut Bal. in l. cum te in fine. C. de probat. cum aliis infinitis.
- 4 Fallit 4. quando proponens in libello dicit non se astringens. ut Abb. & Deci. in c. ex parte nu. 67. de rescript. Bar. in l. non ideo in fin. C. de lib. causa, ubi protestatio actoris non iuuat quando subest causa & qualitas quæ necessario probari debet. & idem in l. diuus. ff. de proba.
- 5 Fallit 5. quando apponitur clausula super quibus omnibus & singulis. Bal. in d. l. ij. C. de probat. & l. i. col. 19. uersu. super hoc 7. puncto. C. qui accu. non poss. Ang. in tract. maleficiorum super quibus omnibus & sing. Flor. in d. §. si detracta. ff. de nox.
- 6 Fallit 6. quando proponens petit aduersarium condemnari secundum formam iuris & statutorum, quia tunc nõ probata qualitate de delicto simpliciter condemnari potest, secundum Bal. in d. l. ij. de probat. Bar. in l. rerum quidem

dem Amotarum. ff. rerum. Amor. Alex. in l. Gallus. §. si  
ff. de lib. & posthu.

7 Fallit 7. quando actor in fine libelli dicit saluo iure  
dendi, minuendi, & corrigendi, secundum communem  
doct. in l. edicta. C. de edendo, & Bal. in c. inter dilecti  
4. col. uersu. saluo iure, de fide instru. Alber. in l. fin. C.  
diuer. rescripti. & Bar. in l. a diuo pio. in princ. ff. de re  
dicat. & d. Deci. posuit has fall. in c. ex parte nu. 46. usque  
72. & in c. licet causam, a num. 182. usque 196. de probat.

8 Fallit 8. quando qualitas ex prouisione legis est appo-  
sita in aliqua dispositione principali: tunc non censetur re-  
petita in prouisione pœnali & accessoria secundum Soc.  
in l. multa. in princ. nu. 2. ff. de cond. & demonstr. & in  
Theore. Bar. in l. stipulat. §. Grifogonus. ff. de uerb. obli-  
gu. nu. 4. Girard. sing. 3. nu. 9.

Fallit etiam quando qualitas non inest a natura, quæ  
tunc eam probare non tenetur. ut puta si quis allegat  
esse clericum, tenetur omnino probare clericatum, quia  
nemo nascitur clericus, sed si attestaretur hominem esse  
re testiculos, ex quo naturaliter homo habet testiculos,  
a natura suæ natiuitatis genitos, ideo si quis asserit illum  
non habere testiculos, tenetur uel probare per testes, uel  
per rei euidentiã, quia naturalia sunt omnino immuta-  
bilia iuribus uulgaribus.

#### REGULA CLXV.

1 Qualitates si ponuntur copulatiue in aliqua dispositione.  
An requiratur concursus utriusque, uel una tantum dicere  
est tex. in l. si is qui circa. §. utrum. ff. de reb. dub. & l. falli  
§. si. ff. de cond. & demonstr. & l. si plures institu. ff. de cond.  
inst. & uide Bar. in l. qui concubinam. in fine. ff. de leg. 1.  
Bal. in l. i. ff. de iust. & iur. & idem in l. Gallus. §. & si appo-  
rente. ff. de lib. & posth. distinguit, quam tu not. Soci. in d.  
§. utrum etiam distinguit hoc modo: aut plures qualitates  
respiciunt diuersas substantias, uel species, & tunc una  
sufficit. ut puta si in testamento legantur serui albi uel  
magni, ueniunt qui sunt absolute albi, uel absolute ma-  
gnoi. &

gai. & si legantur uestes emptæ uel paratæ tunc sufficit, altera earum. ita Bar. in d.l. qui concubinam in fine; aut ille qualitates, seu accidentia respiciunt unum subiectum cerum & limitatum & multipliciter qualificatum, & tunc utraque qualitas requiritur. ut d.l. si plures, aut qualitates & adiectiue plures respectu unius generis. & tunc sufficit verificari in uno ut puta si relinquitur quid doctoribus, & medicis, & tunc sufficit una qualitas. pro ut Bal. in d.l. i. ff. de iust. & iur. nu. 5. Ita etiam Gramma. deci. 59. nu. 37. & 38. Felin. Abb. & Deci. in c. 2. de rescript. Corn. consi. 66. circa primum in princ. uol. i.

1 Fallit 1. quando plures qualitates sunt introductæ pro forma, quia tunc una tantum non sufficit. secundum Soc. in l. falsa. §. fin. nu. 2. ff. de cond. & demonst. Cor. consi. 105. l. uol. 2. quia ea quæ sunt introducta pro forma debet ad unguem obseruari. Bal. in l. fin. col. 2. C. de suis & legit.

2 Fallit etiam quando apposita esset, dictio hoc amplius. ut puta si relinquerentur duc. 200. Titio cum peruenerit ad ætatem annorum 30. Item & amplius etiam duc. 200. sepro. An per istã dictionem censeatur facta repetitio præcedentis qualitatis annorum 30. in personam sempronij, tu tene q̄ sic. secundum Soc. in l. plures testamento. ff. de reb. dub. Boe. dec. 314. nu. 6. & Roma. sing. 172. tu audiuisti, quam no. & Per. Gerardi sing. 3. nu. 9.

3 Fallit quando duæ qualitates simul concurrunt, quarũ quælibet potest operari suum officium una non derogat alteri. Ita rex. & ibi Bal. in l. titiæ testatores circa med. ff. de leg. 1. Dinus in l. generi de reg. iur. in 6.

4 Fallit quando se habet ut genus, & altera qualitas ut species, quia species non derogat generi, secundum Dyn. in d. regula, & Bal. in d.l. titiæ testatores.

5 Fallit etiam quando una qualitas se habet ut species & altera. ut indiuiduum, quia eo tunc indiuiduum derogat speciei pro ut not. Dyn. in d. regula.

6 Fallit etiam quando qualitas sunt compassibiles & nullam inuicem habent repugnantiam; tunc una non derogat alteri. ut puta si miles testatur iure communi, non

N pro-

propter hoc renunciat priuilegio militari. l. iij. ff. de milit.  
testa. l. antepenul. ff. de priuil. credit.

REGULA CLXVI.

1 Qualitas adiecta ¶ uerbo intelligitur secundum tem-  
pus uerbi. ut l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxalib. Anq.  
Aret. consi. 148. Alex. consi. 162. nu. 8. uol. 2.

1 Amplia. regulam locum habere in qualitate ad aliqui  
dignitatem uel prerogatiuam, quia illa etiam requiritur  
tempore quo dignitas uel prerogatiua defertur, ut cum  
notuit. & c. dudum. & c. cum in euentis de elect.

2 Amplia. similiter si pater ex forma statuti tenetur ali-  
gnare legitimam filio delinquenti, utique tenetur ali-  
gnare solum de bonis quæ pater habebat tempore quo  
lius deliquit & non de bonis, postea quæ sitis, quia incipit  
formari inquisitio contra patrem & eo tempore obliga-  
tio incipit habere uigorem. & ideo non debet extendi  
alio tempore. Ita Bal. in l. lex Cornelia. ff. de uulg. & pup.

3 Amplia. etiam in casu statuti prouidentis dominum te-  
neri pro delicto commissio a famulo quod utique non de-  
bet teneri pro delicto per eum commissio antequam esset  
eius famulus. secundum Flor. in d. §. si extraneus. nu. 3. ff.  
de noxa. & l. si. in princ. ff. nau. Caupo. stab. cum aliis.

4 Amplia. etiam si extaret statutum, q̄ doctor qui con-  
suluerit habeat unum duc. pro libra. & tunc quia uerbum  
doctor regitur ab illo uerbo consuluerit. Tunc sufficit q̄  
tempore consilij sit doctor. Ita est tex. in l. præcipimus. §.  
sane. C. de appell. & ibi Bar. format hanc quæst.

5 Amplia. etiam ut si impetrans ecclesiam curacam tem-  
pore impetrationis erat inhabilis; nec teneat concessio  
liceat tempore uacaturæ reperiatur habilis. ut in c. si eo  
tempore de rescript. in 6.

1 Fallit in casu dotis secundum Deci. in consi. 5. nu. 4. in  
prima parte uol. consi. ut puta si extaret statutum, q̄ in-  
strumenta omnia debeant registrari, seu insinuari, utique  
hoc

hoc locum non haberet in casu dotis. pro ut Saly. alleg.  
per Deci. in d. confi. 5. nu. 3. uol. 1. & confi. 218. nu. 8. & 9.  
uol. i. Gramma. deci. 57. nu. 18. Ant. de But. in confi. 9. n. 4.

2 Fallit etiam quando sermo fit in impropria locutione.  
ut puta si diceretur, fiat tale quid non obstante titio si ti-  
tius non est in rerum natura, ut sing. Corn. confi. 93. uol.  
1. col. 3. l. g. q̄ not. uel si diceretur relinquo dotem uel ali-  
menta in ea quantitate, quam habebit T. si titius nullam  
dotem habebit utique limitabitur secundum uires facul-  
tatis. l. cum post. §. Gener. ff. de iure dot.

3 Fallit etiam ubi tractatur de ætate secundum Deci. in  
confi. 443. nu. 24. ubi appellatione filii cum certa quali-  
tate, non porrigitur ad nepotem, in quo illa qualitas non  
reperitur tempore successionis, quod not. Bal. in l. iij. C.  
de suis & leg. Luc. de Pen. in l. Tirones. nu. 7. C. de Tiro-  
nib. l. 12. ubi tenet nepotem admitti in regno excluso filio:  
quod tu nota, & considera.

4 Fallit in qualitate extrinseca, quæ insurgit speciali pri-  
uilegio personæ, talis enim qualitatis non fit repetitio,  
quia personæ coherere censetur, & ideo nullatenus de-  
bet extendi ex quo personalia ad unam limitatam perso-  
nam destinata, non porriguntur, neque se extendunt ad  
alias. Ita Ias. in l. si fundum. §. si pater familias. nu. 10. ff. de  
leg. i. cum aliis ibi.

5 Fallit etiam quando qualitas est incompatibilis cum  
uero. in eadem dispositione, apposito, ut puta si dictaret  
statutum, quod clerici teneantur ad solutionem pedagii,  
quod laycis imponitur, utique cum regulariter clerici nõ  
teneantur ad solutionem gabellæ, pro contractibus per  
eos initis. ut Deci. in c. ecclesia S. Mariæ. nu. 270. de cõst.  
nisi clericus negotiatur, uel nisi gabella imponatur pro  
refectione uix, uel nisi clerici uterentur beneficio statuti  
laycorum, quia eo casu clerici tenentur. ut Abb. confi. 6.  
in 2. dubio. uol. 1. & in confi. 13. uol. 2.

### REGULA CLXVII.

1 Quandounque hæc dictio se extendit usque ad annos  
N 2 30. ita

30. Ita Io. Fab. in l. cum notissimi. C. de perscript. anno  
30. doct. omnes Ang. Saly. Bal Alber. & Mant. in l. i. C. de  
pact. inter emp. & uend. Ias. in l. petens col. 3. uers. ult.  
ista. C. de pact. nu. . Cast. consi. 429. uol. 2. & l. si cum  
deret. ff. de pign. act. Boe. deci. 351. nu. 6. & q. 182. in prin.  
Tiraquel. in tract. de utroque retract. intra certa tempus  
. si. i. glo. 2. nu. 6. Corn. consi. 199. h. uol. 2. col. 4. Signor. con-  
si. 139. Bal. consi. 303. ad euidentiã. uol. 1. nu. 3. ubi tenet q  
pactum, quod cõtinet infinitatẽ a iure est improbatum, &  
non se extendit ultra annos 30. Ang. consi. 55. Felin. in c.  
cum accessissent col. 13. uers. 2. declaratur de consi. Dec.  
consi. 164. non fuisse. col. ult. uers. ubi tenet q illa dictio est  
nu. 4. Anch. consi. 268. nu. 4 ubi tenet q illa dictio est  
comprehendere omnem modum, tempus & qualitate  
Hyr. Cagnol. in repet. l. ii. in col. 18. uers. ille uers. cui  
tum est nu. 42. C. de pact. inter emp. Bal. in c. i. in uen-  
quandocumque de feud. dat. in uim. l. com. Idem Bal. con-  
67. quia ex facto col. 2. uers. non obstat si dicatur, quod  
in sententia uol. 3. & in consi. 253. ad euidentiã, uen-  
quero utrum ualeat pactum. & est rex. in l. i. in uers. per-  
scriptum C. de bonis mat. ibi nullam poterit perscriptio  
opponere filiis quandocumque rem suam uendicantibus.  
glo. in uers. perscriptio, nisi 30. annorum. Arz.  
in l. cum stipulatus sim mihi. col. 3. uers. tu autem con-  
dera. ff. de uerb. oblig. Barba. consi. 51. scripsit sapientia.  
col. 8. c. secundum. uol. i. & consi. 22. clement. in 6. dubio  
uol. 4. Casta. consi. 20. & consi. 11. per totum. Ful. consi. 123.  
& alii multi, quos referre & longum & tediosum esset.

- 1 Fallit regula quando ex pacto dictum esset, q̄ semper  
quandocumque, & imperpetuũ possent hãreses rem uen-  
dicare, pro ut iudicatum fuit Paduã inter uir. nob. d. Pe-  
trum Mauroceno cũ Guerino de Odis, quã sententia  
eccellent. coll. Par. par. auditis laudata fuit & in aliis multis  
annotatis in tract. meo de iur. protho. in. 6. 2. & 3. quos uis  
esset, quod non obstante aliqua temporis perscriptio  
& ad omnem petitionem & uoluntatem uenditoris uel  
hãredum

hæredum suorum possit nel possint quando cunque res redimere uel recuperare, quia eo casu perscriptio non habebit locum, sed poterit semper uenditor rem uenditam consequi & habere. Ita Ang. in l. i. ff. de usucap. & Boe. q. 182. nu. 3. uers. tamen idem Fabi. & nu. 2. q. propter not. quia per pactum potest impediri perscriptio pro ut tenet doct. relati per Boe. in d. q. 182. nu. 8. & 9. sed Guido pap. tenet contra q. 409. in princ. quod uide.

1. Limita. prædicta quando in d. instrumento dictum fuisset, q. uenditor solus & non alius possit consequi rem uenditam de manu emptoris, tamen quia hæredes uenditoris non possent intentare actionem contra alium rem possidentem, & hoc propter dictionem taxatiuam tantum & propter dictionem solus, & non alius.

### REGULA CLXVIII.

1. Quælibet causa siue iuxta, siue iniusta excusat delinquentem a pœna ordinaria. tex. est in l. palagii. ff. ad l. stau. de plag. & l. cum igitur. C. de lib. causa. & doct. in l. i. §. si quis in ius uoc. non obt. mod. in l. patre uel marito. ff. de quæstion. Ias. in l. si quis maior. col. i. & l. qui iurasse. ff. de iureiur. & l. si adulterium cum incestu. §. stuprum. ff. de adult. Grammat. deci. §. nu. 26. usque 34. Alex. consi. 103. col. penult. uers. & dato nu. 12. uol. 1. Aret. consi. 80. col. 2.

1. Fallit regula in delictis a natura improbat & reprobatis, & ita dominum si delinquens constare & docere uelit. causam ob quam motus fuerit ad excessum committendum. secundum Bar. in l. dolum. C. de dolo. & Alex. in d. consi. 103. col. penult. nu. 12. uol. 1. ut ex affectione antiquæ amicitie, affectionis, uel ex iure sanguinis aut ex aliis causis annotatis, in tractatu meo ad defensionem in causis capitalibus, uel descriptis per Lucam de pen. in l. ij. C. de desertorib. l. 12. quas omnino uide, & stude si uis scire.

2. Fallit etiam quando mulier relicta usufructuaria bonorum mariti non fecit inuentarium ex quo remisit con-

N 3 festio-

fectione inuentarii, & ideo si non fecit non uidetur esse in dolo, quia ista dispositio testatoris excusat a dolo, & que libet causa, etiam iniusta excusat a poena, secundum Bar. glo. & Bal. in l. i. C. ubi de causa stat. Dec. consi. 418. glo.

### REGULA CLXIX.

- 1** Qui non habet in bonis luat in corpore l. si ff. de in ius uoc. l. i. §. si. ff. de poenis. & l. fin. C. de sep. uola. & l. si quis id quod §. in seruos. ff. de iurisd. omn. iudic. & l. quicumque §. quod si. C. de seru. fugit. & hæc regula est uera ubi quis conuenitur action. maleficii. & non ex debito ciuili. Ita Bal. & Cast. in d. l. si. ff. de in ius uoc. Roma. sing. 24. glo. in l. illicitas §. fin. de offi. præsid.
- 1** Amplia. istam regulam etiam si reus uellet cedere bonis. Alber. in rubrica. C. qui bon. ced. poss. circa fin. & in l. 196. Item quero an in poenis in ij. parte statutorum, ubi tenet q. in poenis obuientibus ex maleficio qui non habet in bonis luat in corpore & cessio bonorum sibi non opitulatur. secundum Io. Andr. in c. peccatum de reg. iur. in 6. & glo. c. non satis. 36. distin. in uerfi. & propter debitum quod nota.
- 1** Fallit 1. hæc regula & dic locum habere in poenis descendentibus ex delicto, uel quasi, & non ex debito, uel ex contractu. Ita Bal. & Cast. in d. l. fin. ff. de in ius uoc. & in l. si §. si præfaram, col. 2. C. de iure deliber. nu. 3. uerfi. alii dicunt & uidetur satis rationale, q. not.
- 2** Fallit 2. si is cui multa, seu emenda est applicata uoluerit eum expectare usque quo fuerit effectus soluendo & interim debet remanere in carceribus. secundum Bal. in l. quod si minor §. si seruus. ff. de minor. ratio quoniam inuita parte aliud pro alio solui non potest, & ita tenet Franciscus purpur. in l. imperium nu. 334. ff. de iur. omni. iudi. & l. quicumque. C. de ser. fugit.
- 3** Fallit 3. hæc locum habere in uilibus & abiectis personis, quia in aliis personis, omnis minima poena corporalis.

ralis, excedit quantuncunque pœnam pecuniariam. l. in  
feruorum. ff. de pœn. Par. de Puth. in tract. findic. in uersa  
iudex qui in criminibus ubi omnis modica cohercio seu  
castigatio in uilibus personis, pœna est: Saly. in l. et si se-  
nerior col. 2. uers. opposi. 2. C. ex quibus causis infam.  
irrogat.

4 Fallit etiam ubi extaret statutum, q̄ non soluendo con-  
demnationem in termino mensium 6. debitor detineatur  
in carceribus, hoc uidetur rationabile, quia statuta lo-  
quentia simpliciter de damno soluendo intelliguntur se-  
cundum iura communia. Anch. consi. 182. uidetur prima  
nu. 6. & uide in hac materia. Felin. in c. ad deliberandam,  
& Boe. deci. 49. nu. 9. & 10. & doct. in l. incredibile. C.  
de pœnis. Marf.

### REGULA CLXX.

Quilibet de ecclesia admittitur ad agendum pro iuri-  
bus ecclesie sine mandato, data negligentia p̄lati.  
Abb. & Felin. in c. olim de testib. col. 3. nu. 2. glo. ii. in uer-  
bo quilibet: ut c. dilecti. de maior. & obed. & ibi Innoc. &  
s. sui autem. in auct. de eccl. tit. & Bal. in l. nequicquam. §.  
fin. ff. de offi. procons. & legat.

1 Amplia. 1. quando ille particularis agens, uel compa-  
rens pro ecclesia sua promitteret de ratho, & negotium  
contentiosum ageretur nomine ecclesie, quia rati habi-  
tio retro trahitur & mandato æquiperatur. Ita doct. in c.  
sicut tuis de symo. & ibi Felin. nu. 1. in glo. in uerb. conse-  
feris. Bal. in l. penul. col. 5. C. de execut. rei iudic.

1 Fallit in clericis regularibus, quia unus solus mona-  
chus non potest agere pro ecclesia sine mandato & licen-  
tia habetis tex. est in c. ex parte de postu. p̄lat. Abb. &  
Ant. in c. si quis presbyterorum, de reb. eccl. non alien. &  
c. non liceat xii. q. 2. & doct. in l. i. C. si per uim, uel ali o  
modo, ubi quando absens fuit spoliatus, quilibet potest  
agere pro sua spoliatione sine mandato.

3 Fallit etiam quando monachus uellet agere pro abbate  
sua

- suo Incarcerato, quia nulli dubium, q̄ in hoc casu potest agere & sine mandato comparere, secundum Abba. in d. olim. col. 4. uers. ad prædicta, uide tu, etiã Felin. ibi na. de symo. & in d. l. i. C. si p̄ uim uel alio modo lapsus a. t.
- 3 Fallit etiã in impetranda dispensatione pro aliquo, quia tunc cum speciali mandato admittitur, tex. est. innotuit de elect. & ibi d. Abb. & Barba. in c. sciscitatio in integ. restit. & ibi d. Hostien.
- 4 Fallit etiã in impetratione litterarum pro beneficio obtinendo pro ut quotidie fit per aduocatos & interuenientes pro aliquo ad pedes S. D. N. Papæ, & ad pedes illustrissimi Duc. domini Vener. quia tunc non requiritur mandatum, sed sine mandato potest comparere, secundum glo. quæ est sing. in c. ad aures de rescrip. & in c. nonnulli eod. tit. in uers. speciali mandato in fine uer. secus, q̄ not.

R E G U L A C L X X I .

- 1 Rector petens fructus sui beneficii, tenetur ostendere primo titulum sui benef. ii. ratio quia administrator est similis procuratori, secundum l. si quis inficiatus. ff. de pro. & ibi Bar. & Franciscus de Curte, & idem Bar. cons. 184. & glo. in c. fi. 5. q. 3. & si procurator tenetur ostendere per mandatum procurat. in iudicio ut l. procuratoribus, & l. nulla de procurat. C. & l. non solum. §. qui alieno. ff. de procurat. in glo. in uers. debet circa mediam: ergo tenetur etiã administrator ostendere titulum suæ exactionis. Innoc. & Host. in c. i. de conc. præbend. in 6. Boe. late in q. 313. nu. 1. & 2. Cassan. cons. 30. num. 26. deci. Roth. in no. num. 4.
- 1 Fallit quando rector haberet liberam fructus sui beneficii administrationem & diu esset in possessione exigendi fructus sui beneficii, quia eo casu sufficeret probare communem reputationem & q̄ est habitus & reatus & reputatus, pro administratore: argumento. l. Barbarus Philippus. ff. de officio præto. & sufficit cõmunis reputatio secundum

secundum Boe. in d. q. num. 2. & Bal. confi. 478. nu. 15. uo-  
lu. 4. q. not.

- 2 Fallit 2. quando possessio alterius esset antiquior, quia  
titulus sibi in hoc non patrociniatur secundum Bal. in l.  
data opera in fine. C. ui accusa. Alexan. confi. 88. n. 12.  
uol. 5. Deci. confi. 303. nu. 9. & c. licet causam. n. 97. de pba.
- 3 Fallit hæc regula cæteris paribus, quia qui habet titu-  
lum uincit alios. secundum Bal. in l. si duo col. penult. ff.  
ui possidet. l. i. C. eo. tit. & idem Bal. in l. qui accusare. C.  
de edendo, nam ex titulo possessio præsumitur antiquior.  
secundum Bal. in l. post sententiam 2. col. C. de sent. Deci.  
in c. licet causam. nu. 100. de probat. & sic titulus admi-  
niculatur possessioni, & iustificat possessionem. secundum  
Bal. in l. ordinarii. C. de rei uendicat. & Bar. in l. si de eo. 6.  
fin. ff. de acqui. possession. q. not.
- 4 Titulus in iure multipliciter exponitur, secundum Lu-  
cam de Pen. in l. absit. nu. 3. usque 10. C. de priuil. do. Aug.  
lib. 11. & titulus per tempus probatur. tex. est melior in  
iure. in l. cum de in rem uerso. ff. de usuris. ibi longo  
tempore præstitisset. q. not.

### REGULA CLXXII.

- 1 Reconuentio an locum habeat coram arbitris necessa-  
riis ex forma partis 1555. & statuti. Tu teneres, q. sic  
per doctrinam Bar. in l. si. C. de iudic. eo quia arbitria sunt  
reducta ad instar iudiciorum, & Bar. in l. si quis maior. C.  
de transact. contra c. cum dilectus. de arbitris: attamen, tu  
conclude & tene partem negatiuam, stante maxime com-  
promisso facto. in quo nil dictum fuit per partes de re-  
conuentione. unde consulo sine pecunia, quod in com-  
promisso adiiciatur & apponatur cum beneficio recon-  
uentionis, & aliter non poteris uti beneficio conuersi seu  
reconuentionis, & fuit sing. doct. Ias. in l. est receptum  
in penult. col. in fine. nu. 13. ff. de iurisd. omn. iudic. eo quia  
iud. arbitri nullam habent, uel habere possunt auctorida-  
tem imperium, seu notionem inter partes, nisi quantum eis a  
partibus est attributa secundum c. cum dilectus. de arbitris.

- 1 Amplia. regulam ut locum non habeat etiam in causa appellata, pro ut sp. in tit. de reconuentione. nu. 12. §. ut dicamus. uerfi. sed nunquid coram iud. appellat. Gual. q. 437. nu. 102. & idem sp. in tit. de appell. §. de officio ad quem appell. uerfi. sed nunquid in causa appellat.
- 2 Amplia. ut locū non habeat in iuditijs requirentibus iurē expeditionem, secundū Host. & Rom. sing. 781. & Soc. in c. cum dilecti de ord. cognit. & Feli. in c. i. de mut. pet.
- 3 Amplia. ut non habeat locum in causis clericorum coram layco motis in causa spiritali. secundum Deci. in c. at si clerici de iudit. nu. 53. glo. in c. tuam. de ord. cognit. & 3. q. 8. c. cuius in agendo, Mar. Soc. in c. i. de mut. pet. cum 10. limit.
- 4 Amplia. in omnibus causis fauorabilibus non habet locum reconuentionio ut in dote, libertate, & matrimonio. secundum Decium in d. c. At si clerici nu. 200. de iudit. c. si. de re iudica.
- 5 Amplia. ut non habeat locum coram arbitro electo de consensu utriusque par. secundum Bar. in auct. & consequentur in fine. C. de sententijs. & Abb. in c. i. col. 1. & post. de mut. pet. & Ias. in l. iij. in fi. ff. quod quisque iur.
- 6 Amplia. d. regulam & dic q̄ in causis executis non habet locum reconuentionio secundum Bal. in auct. & Bar. in d. auct. & consequentur col. iij. in fin. uerfi. quæro nunquid sp. in tit. de reconen. §. nunc dicamus. uerfi. sed quid si agebam, & idem Bal. in l. iij. in princ. not. C. qui ad lib. proclam. non lic.

#### REGULA CLXXIII.

- 1 Regulæ semper est standum donec probetur limitatio. c. ad decimas, de rest. spo. in 6. & lex quacunque. ff. si quis in ius uoc. non ier. & qui habent regulam pro se dicunt esse certi. ut l. omnis diffinitio. ff. de reg. iur. & Bar. in l. quotiens. ff. si quis caut. Dec. in c. in præsentia. nu. 55. de proba. & regularū una est permissua, & altera prohibitiua in dubio præfertur prohibitiua secundum Alex. in l. si conuenerit. ff. de re iudicat.

AFFIR-

- 1 Bonus quilibet praesumitur praesumptione naturae. l. merito. ff. pro Soc. & l. semper in dubiis. ff. de reg. iur. Bar. in l. Cassius. ff. de senat. Genes. c. i. nam omnia quae fecit Deus erant valde bona.
- 2 Beneficium ecclesiasticum per triennium possidens, non potest molestari in possessorio, uel petitorio. clem. i. in uersu. triennio de sequ. poss. & fruct. Boe. deci. 24. nu. 1. 2. & 3. & est regula cancella. de triennali possessione, & ibi Gomes.
- 3 Aetas in delictis atrocissimis non excusat. l. auxilium. §. in delictis. ff. de minor. l. licet. C. si aduers. delict. Guilm. Mayn. in l. ferre. nu. 30. ff. de minor.
- 4 Interest reipubl. ne quis re sua male utatur inst. de iis qui sunt sing. uel alien. iur. §. fin.
- 5 Impedito ob aduersarii potentiam non currit prescriptio. in l. omnibus causis pro facto. ff. de reg. iur. & ibi Deci. num. 10.
- 6 Legitimus in uita patris aufert hereditatem uenientibus ab intestato. Bar. Alex. & Ias. in l. Gallus. §. & quid si tam un. ff. de lib. & posthu.
- 7 Mulier solut. mat. non tenetur stare locationi factae per maritum. secundum Cyn. Alber. & Bar. in l. emptorem. C. locati, licet aliqui teneant contra, sed prima uerior.
- 8 Emptor tenetur stare locationi in fundo uendito ecclesiae. Ita Bar. in l. cognouimus. nu. 2. C. de mancip. & Roma. in §. si uir in quinquennium. nu. 13. ff. sol. matr.
- 9 Fur in quocunque loco reperitur cum re furtiua puniri potest, secundum Bar. in l. si dominum rei. nu. 2. ff. de fur. Cast. in consi. 458. nu. 2. uol. 2. Ang. in uerbo uestem celestem. nu. 15. & ibi Arim. qui multa adducit.
- 10 Frater contra fratrem tam in causa ciuili, quam criminali non potest cogi ad testificandum. Ita tex. in l. lege Julia. ff. de testib. & l. parentes. C. de testib. Felin. in c. cum oporteat. nu. 3. & ibi Io. de Imol. de accusat.
- 11 Domestici fides tam de iure naturali, quam ciuili improbat. l. etiam. C. de testibus. Fallit quando ueritas aliter haberi non potest & ad defensam. ubi collaterales admit-